
  
 

 
 

  قوانين ضريبة الأطيان الزراعية                 
ـــــــــ                                                 

  
  الأراضѧي الزراعيѧة لاتخѧاذه أساسѧا        إيجѧار  بتقѧدير    خاص ال 35 لسنة   53 بقانون رقم    مرسوم -1

  . الأطيان ضرائب لتعديل

  . الأطيان ضريبةبفرض  الخاص 39 لسنة 113 رقم القانون -2

 الѧѧѧضريبة عѧѧѧن صѧѧѧغار مѧѧѧلاك الأراضѧѧѧي بتخفيѧѧѧف الخѧѧѧاص 1953 لѧѧѧسنة 370 رقѧѧѧم القѧѧѧانون -3

   .الزراعية

  بعѧض الإعفѧاءات لѧصغار المѧلاك مѧن ضѧريبة      بتقريѧر  الخѧاص  1973 لѧسنة  51 رقم  القانون -4

  .الملحقة بها     الزراعية والضرائب والرسوم الإضافية لأطيانا



  
 

  
  35 لسنة 53م مرسوم بقانون رق         

   الزراعية لاتخاذه أساساالأراضيخاص بتقدير إيجار         
  لتعديل ضرائب الأطيان    

  ـــــــــــــــــ                                          
 الزراعيѧة آѧل عѧشر سѧنوات توطئѧة لتعѧديل ضѧرائب          للأراضѧي  الѧسنوي يقѧدر الإيجѧار      : 1مادة  

.اية آل فترة بثلاث سنوات على الأآثر الأطيان ويشرع فيه قبل نه
  

برئاسѧة منѧدوب عѧن وزارة       " لجنة التقسيم والتقدير    "  آل بلد لجنة تسمى      فيتشكل   : 2مادة  

المالية وعضوية مندوب من وزارة الزراعة وآخر عن مصلحة المساحة وعمدة القرية وأثنين             

يѧѧة الزراعيѧѧة يختارهمѧѧا  مѧѧن المѧѧزارعين أحѧѧدهما عѧѧضو مجلѧѧس إدارة إحѧѧدى الجمعيѧѧات التعاون   

 آانѧѧت إذاالمحѧѧافظ تقѧѧوم بمعاينѧѧة معѧѧدن أراضѧѧى آѧѧل حѧѧوض واقѧѧع فѧѧى زمѧѧام البلѧѧد والتثبѧѧت ممѧѧا    

 إلѧى  الأراضѧي أراضى الحوض متماثلة المعدن أو غير متماثلة ، وفى هذه الحالة الأخيرة تقسم         

. متماثلة المعدن ولا يقل زمامه عن عشرين فداناً أطيانه آل قسم تكون أقسام
  

متى تمت عملية التقسيم تقوم اللجان المنصوص عليها فى المادة السابقة فى آل بلѧد          : 3مادة  

بتحديѧѧد إيجѧѧار متوسѧѧط للفѧѧدان الواحѧѧد مѧѧن أطيѧѧان آѧѧل حѧѧوض أو قѧѧسم مѧѧن حѧѧوض وينѧѧشر فѧѧى      

 يعѧѧين فيѧѧه تѧѧاريخ البѧѧدء فѧѧى العمѧѧل ويكѧѧون النѧѧشر قبѧѧل ذلѧѧك  إعѧѧلانالجريѧѧدة الرسѧѧمية وفѧѧى البلѧѧد 

.على الأقل بخمسة عشر يوماً 

  
وتكون  . أطيانه به   الذي الحوض   أطيان إيجارولكل مالك الحق فى الحضور وقت تقدير          

 صدرت من أربعة أعضاء على الأقل يكون من بينهم أحد بينهم أحد             إذاقرارات اللجان صحيحة    

.الحكومة مندوبي 
  

ظѧѧات المѧѧلاك ذوى  بعѧѧد معاينتهѧѧا وسѧѧماع ملاحالأراضѧѧيوتقѧѧوم اللجنѧѧة بتقѧѧدير إيجѧѧار  : 4مѧѧادة 

 بموافقѧة مجلѧس الѧوزراء بالقواعѧد     -الشأن مѧع مراعѧاة التعليمѧات التѧى تѧضعها وزارة الماليѧة             

.التى يجب إتباعها فى هذا الموضوع 

 



  
 

إذا وجѧѧدت اللجѧѧان أطيانѧѧا فѧѧى الحѧѧوض أو فѧѧى قѧѧسم الحѧѧوض لا يكѧѧون  : 5مѧѧادة 

ن تقѧѧدر  الحѧѧوض أو قѧѧسم الحѧѧوض فلهѧѧا أ أطيѧѧان بقيѧѧة لإيجѧѧارإيجارهѧѧا مѧѧساويا 

. لهذه الأطيان بحسب حالتها السنويالإيجار 
  

 تقررهѧا اللجѧان بعѧد اعتمادهѧا مѧن وزيѧر الماليѧة        التѧي  السنويتنشر تقديرات الإيجار     : 6مادة  

 أبѧواب المراآѧز ونقѧط البѧوليس     و علѧى  على باب ديѧوان المديريѧة أو المحافظѧة      إعلاناتبتعليق  

 ويعلѧѧن بالجريѧѧدة الرسѧѧمية عѧѧن إتمѧѧام هѧѧذه     طيѧѧانالأودور العمѧѧد ومѧѧشايخ العѧѧزب التابعѧѧة لهѧѧا    

.الإجراءات 
  

 الإعѧلان  هذه التقديرات خѧلال الثلاثѧين يومѧاً التاليѧة لتѧاريخ              يستأنفيجوز للممول أن     : 7مادة  

 الوقائع المѧصرية وذلѧك بطلѧب يѧسلم للمحافظѧة بإيѧصال أو بكتѧاب موصѧى عليѧه يرسѧل إلѧى                         في

اء رسم خمسون قرشѧاً عѧن آѧل فѧدان أو آѧسور الفѧدان                المحافظة مصحوباً بقسيمة دالة على أد     

 هذه التقديرات فѧى الميعѧاد   فاستئناعلى ألا يزيد الرسم عن عشرين جنيها آما يجوز للحكومة       

 بعѧض الحيѧاض أو قѧسم     أطيѧان  إيجѧار المنصوص عليه فى الفقرة السابقة إذا رأت أن تقѧديرات           

   . المحافظ مدير مديرية الضرائب العقاريةأو جزء منها أقل من قيمته وذلك بمذآرة يقدمها الى

 لجنѧѧة تѧѧشكل فѧѧى آѧѧل محافظѧѧة مѧѧن رئѧѧيس مѧѧصلحة الѧѧضرائب        فالاسѧѧتئنا فѧѧيوتفѧѧضل 

العقاريѧѧة أو مѧѧن ينيبѧѧه عѧѧن رئيѧѧساً ومѧѧن قاضѧѧى تنتدبѧѧه الجمعيѧѧة العموميѧѧة للمحكمѧѧة الابتدائيѧѧة     

مختص وثلاثѧة مѧن      المالية والزراعة يختاره الوزير ال     وزارتيبدائرة المحافظة وممثل لكل من      

 التѧي  بالجهѧة  أطيѧان  ممن لا يكون لهم      أعضائه الضرائب يختارهم مجلس المحافظة من       ممولي

  .يباشرون العمل فيها 

ولا يكون عمل اللجنة صحيحاً الإ بحضور خمسة أعضاء على الأقل مѧن بيѧنهم الѧرئيس                 

  . مجلس المحافظة أعضاءوأحد 

 المحافظѧات مطѧروح     فѧي  الѧضرائب    وليممѧ  طلبѧات الاسѧتئناف التѧى تقѧدم مѧن            فѧي يفصل  

 إحѧѧѧدى لجنѧѧѧة المحافظѧѧѧة التѧѧѧى تكѧѧѧون عاصѧѧѧمتها أقѧѧѧرب إلѧѧѧى  الأحمѧѧѧر الجديѧѧѧد والبحѧѧѧر والѧѧѧوادي

 محѧل الطعѧن وتبحѧث حالتهѧا       الأراضѧي  تقѧوم بمعاينѧة      أن وعلѧى اللجنѧة      إليهاالمحافظات المشار   

  .ئيس  فيه الرالذي رجح الجانب تالأصواويصدر قرارها بأغلبية الراء فإن تساوت 

  . للممول إذا قررت اللجنة خفض التقديرات التى طعن فيها آاملاًويرد الرسم 



  
 

أمѧѧا إذا صѧѧدر قرارهѧѧا بѧѧالخفض بالنѧѧسبة إلѧѧى جѧѧزء مѧѧن المѧѧساحة محѧѧل      

.الطعن فلا يرد من الرسم إلا ما يقابل هذا الجزء 
  

        لاستئنـــѧـاف  قرارات لجان التقديــــر ولجـــان افي المحاآم أماملا يجوز الطعن  : 8مادة 

 ) .1972 لسنة 11 المادة بالقانون رقم هذه ألغيت( 
  

علѧѧى وزارة الماليѧѧة والعѧѧدل والزراعѧѧة تنفيѧѧذ هѧѧذا القѧѧانون آѧѧل فيمѧѧا يخѧѧصه ولѧѧوزير      : 9مѧѧادة 

  .المالية والاقتصاد إصدار القرار اللازم لتنفيذه ويعمل به من تاريخ نشره بالجريدة الرسمية 
  

   20/5/1935 تاريخ في  الصادر 45بعدد الوقائع المصرية رقم نشر هذا القانون 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 
 
 
 
 



  
 

  39 لسنة 113القانون رقم                
  الخاص بضريبة الأطيان              

  ـــــــــــ                                                   
صه ، وقѧد صѧدقنا       نѧ  التѧي قرر مجلس الѧشيوخ ومجلѧس النѧواب القѧانون           

  .عليه وأصدرناه 

 الزراعيѧѧة المنزوعѧѧة فعѧѧلاً أو القابلѧѧة   الأراضѧѧي علѧѧى جميѧѧع  الأطيѧѧانتفѧѧرض ضѧѧريبة  : 1مѧѧادة 

 .   الأراضي المقدر لهذه السنوي الإيجارللزراعة على أساس 
  

 10 لمѧدة    1935 لѧسنة    53 طبقѧاً لأحكѧام المرسѧوم بقѧانون رقѧم            الѧسنوي  الإيجاريقدر   : 2مادة  

 إجراءات في إعادة عامة آل عشر سنوات ويجب الشروع  السنوي الإيجارويعاد تقدير   سنوات  

.إعادة التقدير قبل نهاية آل فترة بمدة سنة على الأقل 
  

 للأراضي السنوي الإيجارمن % 14 تكون الضريبة 1949ابتداء من أول يناير سنة :  3مادة 

. قرش آامل لىإوعند تحديد ضريبة الفدان تجبر آسور القرش الصاغ 
  

 إيجѧѧار بعѧѧد عمليѧѧة توزيѧѧع الѧѧضرائب بقѧѧدر لهѧѧا  للزراعѧѧة تѧѧصبح قابلѧѧة التѧѧي  الأراضѧѧي :4مѧѧادة 

. طبقاً لأحكام المرسوم بقانون سالف الذآر يسنو

 مѧن أول ينѧاير مѧن الѧسنة          ابتѧداء ويعتمد هذا التقدير من وزير المالية وتفرض الضريبة           

  . تحصل خلالها التقدير التي

 للأراضѧي  يجѧوز فيهѧا عѧدم مراعѧاة هѧذه الأحكѧام بالنѧسبة                التѧي  لالأحѧوا رسوم  وتحدد بم   

 إصѧلاحات  تبيعها الحكومة ولا يتسنى استثمارها بطريقة مرضية الإ بعѧد القيѧام بأعمѧال أو      التي

.هامة 
  

 فѧѧي الواقعѧѧة الأراضѧѧيإذا ترتѧѧب علѧѧى تنفيѧѧذ أعمѧѧال ذات منفعѧѧة عامѧѧة أن زادت قيمѧѧة   : 5مѧѧادة 

 بدرجѧة محѧسوسة صѧدر مرسѧوم بإعѧادة تقѧدير             الѧسنوي  إيجارهѧا مѧال أو نقѧص      منطقة تلك الأع  

   .1935 لسنة 53 طبقاً لأحكام المرسوم بقانون رقم الأراضي هذه إيجار

ويحدد المرسوم بدء سريان الѧضريبة المعدلѧة ويجѧوز أن يѧنص فيѧه علѧى سѧريانها مѧن                       

  . صدر فيها التيأول يناير من السنة 



  
 

يان الѧضريبة المعدلѧة بتѧاريخ سѧابق إذا نقѧص            آما يجوز النص على سر      

. بسبب تنفيذ تلك الأعمال الأراضي إيجار
  

 الزراعية الداخلة فى أمѧلاك الحكومѧة العامѧة أو الخاصѧة بѧضريبة               الأراضيلا تخضع    : 6مادة  

. الأفراد فتخضع للضريبة وفقاً لأحكام القانون إلى الأراضي آلت ملكية هذه إذاالأطيان ، أما 
  

 تنѧѧزع ملكيتهѧѧا للمنفعѧѧة العامѧѧة إلا مѧѧن تѧѧاريخ   التѧѧي الأراضѧѧيلا ترفѧѧع الѧѧضريبة عѧѧن   : 7ة مѧѧاد

.ملكيتها   قامت بنزعالتي بواسطة الجهات الفعلياستلامها 
  

   :نالأطيالا تخضع لضريبة  : 8مادة 

   ) .الأهاليروك ( الأجران - 1     

تѧزرع   بانيها عوائد أمѧلاك مѧا لѧم تكѧن      نطاق المدن المربوطة على م في الداخلة   الأراضي- 2       

  .فعلاً 

. ذلك حرم ومنافع السكن في بما العمومي المقام عليها مبان للسكن الأراضي- 3     
  

 المخصѧѧѧصة لزراعѧѧѧة أو غѧѧѧرس أشѧѧѧجار الأحѧѧѧراش   والأراضѧѧѧي ي الѧѧѧشراق الأراضѧѧѧي :9مѧѧѧادة 

ين واللѧوائح الخاصѧة     والغابات وأراضى طرح وأآل البحر تѧستمر معاملتهѧا طبقѧاً لأحكѧام القѧوان              

.بذلك 
  

   :الآتية لالأحواترفع ضريبة الأطيان فى : 10مادة 

  . تتلف من انهيار الرمال عليها رغم العناية بوقايتها التي الأراضي  - 1  

  . تصبح غير صالحة للزراعة بسبب أعمال ذات منفعة عامة التي الأراضي  - 2  

أو بѧسبب     ب النزوز من الترع العمومية       تصبح غير صالحة للزراعة بس     التي الأراضي  - 3  

  .تسلط مياه المصارف العمومية أو النيل أو البحر أو البحيرات عليها 

 تتعطل زراعتها بسبب طغيان مياه النيѧل أو البحѧر أو البحيѧرات عليهѧا أو                 التي الأراضي  - 4

   .قبليال عند صرف مياه النيل من حياض الوجه الريبسبب المقاطع التى يجربها مصلحة 

 آانѧت تѧروى منهѧا أو بѧسبب          التѧي  تتعطل زراعتها بѧسبب نѧضوب العيѧون          التي الأراضي  - 5

  . قلة الأمطار 

   .العمومين ك تقام عليها مبان متصلة بالسالتي الأراضي  - 6



  
 

 تقام عليها مبѧان متلاصѧقة لمѧلاك عديѧدين وتѧشبه الѧسكن          التي الأراضي  - 7

   .العمومي

يѧѧسبق زراعتهѧѧا وتكѧѧون محرومѧѧة مѧѧن وسѧѧائل    لѧѧم التѧѧي البѧѧور الأراضѧѧي  - 8

  . أو الصرف أو محتاجة الى إصلاحات جسيمة ومصروفات آبيرة الري

. تتعطل زراعتها بسبب الثورات الطبيعية أو النكبات العامة أو الحروب التي الأراضي  - 9
  

علѧѧى لا ترفѧع الѧضريبة فѧى الأحѧوال المنѧѧصوص عليهѧا فѧى المѧادة الѧسابقة إلا بنѧاء           : 11مѧادة  

، من تاريخ قيام سبب الرفع ولو آان سابقاً على تاريخ العمل بهذا القانون              ن  طلب صاحب الشأ  

 الѧسنوي على ألا يكون الرفع عن مدة سѧابقة علѧى تѧاريخ بѧدء العمѧل بѧآخر تقѧدير عѧام للإيجѧار                         

. الزراعية للأراضي
  

المѧѧذآورة فѧѧى تعѧѧرض طلبѧѧات رفѧѧع الѧѧضريبة لتحقيقهѧѧا والفѧѧصل فيهѧѧا علѧѧى اللجѧѧان     : 12مѧѧادة 

  .إليه المشار 1935 لسنة 53المادتين الثالثة والسابعة من المرسوم بقانون رقم 

 إلا إذا آѧان مѧصحوباً بإيѧصال دال    10ولا يقبل طلب الرفع فى الأحوال المبينة فى المادة            

 مقداره خمسون قرشاً عن آѧل فѧدان أو آѧسور الفѧدان علѧى ألا يزيѧد حѧده                     نقديعلى دفع تأمين    

  . على عشرين جنيهاً الأقصى

  .ولا يرد هذا التأمين إذا ظهر أن الطلب فى غير محله 

. وتحدد بمرسوم الإجراءات الخاصة بالنظر فى هذا الطلبات واستئنافها   
   

 تقرر رفع الضريبة عنها تعاين سنوياً إذا آانت أسباب الرفع محتملѧة           التي  الأراضي  :13مادة  

 تصبح صالحة للزراعة يعاد فرض الضريبة عليها مѧن أول ينѧاير مѧن               التي والأراضي -الزوال  

السنة التالية للسنة التى أجريت فيها المعاينة وذلك بنفس قيمة الѧضريبة التѧى آانѧت مفروضѧة                  

 بغيѧر  الأراضѧي  مѧن المѧادة العاشѧرة فتѧستمر       8عليها قبل الرفѧع ، إلا فѧى الحالѧة الѧواردة بالبنѧد               

. العام  قررة للتقديرضريبة إلى نهاية المدة الم

 

 

 

 



  
 

ترفع الضرائب عن أراضى الجزائر المنزرعة أو الصالحة للزراعѧة           : 14مادة  

التى يجعلها النهر غير صالحة للزراعة ويكون الرفع اعتباراً من أول يناير من             

الѧѧسنة التѧѧى أجريѧѧت فيهѧѧا المعاينѧѧة ، وأراضѧѧى الجزائѧѧر البѧѧور المرفوعѧѧة عنهѧѧا    

لحة للزراعѧѧة يعѧѧاد ربѧѧط الѧѧضريبة عليهѧѧا ابتѧѧداء مѧѧن أول ينѧѧاير مѧѧن   تѧѧصبح صѧѧاوالتѧѧيالѧѧضريبة 

فѧإن لѧم تكѧن داخلѧة فѧى          .  بѧضريبة الحѧوض الواقعѧة فيѧه          وذلѧك  فيها المعاينة    أجريتالسنة التى   

.حوض تربط عليها ضريبة أقرب الحياض إليها 
 

اط ومقѧدار    الأقѧس  - اسѧتحقاق وتحدد بمرسوم مواعيѧد     . تدفع ضريبة الأطيان سنوياً      : 15مادة  

آѧѧل منهѧѧا وفѧѧى حالѧѧة عѧѧدم الѧѧدفع فѧѧى المواعيѧѧد المقѧѧررة تحѧѧصل الѧѧضريبة طبقѧѧاً لأحكѧѧام الأوامѧѧر    

 وتقسط الѧضريبة التѧى يتѧأخر     26/3/1900 ،   4/11/1885 ،   25/3/1880العالية الصادرة فى    

 بسبب الإجراءات علѧى عѧدد مѧن الѧسنوات مماثѧل لعѧدد مѧن سѧنوات           استحقاقهاربطها عن وقت    

  .ى ألا يتجاوز مدة التقسيط خمسة سنوات التأخير عل

من هذا  )   5( للمادة  اً   الضريبة الناتجة عن تنفيذ أعمال ذات منفعة عامة طبق         فيالزيادة    ) أ  ( 

  .القانون 

الأفѧراد طبقѧاً للمѧادة        تنقل ملكيتها من الحكومة إلى     التي الأراضيالضريبة المستحقة على    ) ب  ( 

. من هذا القانون 6
  

 الأراضѧѧѧيللخزانѧѧѧة العامѧѧѧة فيمѧѧѧا يخѧѧѧتص بتحѧѧѧصيل الѧѧѧضريبة حѧѧѧق الامتيѧѧѧاز علѧѧѧى    :  16مѧѧѧادة 

 والمواشѧѧيالمѧѧستحقة عليهѧѧا الѧѧضرائب وآѧѧذلك علѧѧى ثمارهѧѧا ومحѧѧصولاتها وعلѧѧى المنقѧѧولات      

 .الأراضيالتابعة لهذه 
  

لا يترتب بحال من الأحوال على مѧا يقѧدم مѧن المعارضѧات فѧى قيمѧة الѧضريبة وقѧف                       : 17مادة  

. المطلوبة دفع الضرائب
  

 هѧذه المѧادة     ألغيѧت (    لا يجوز للمحاآم النظر فى أى طعن يتعلѧق بѧضريبة الأطيѧان               : 18مادة  

 ) .1972 لسنة 11بالقانون رقم 
 
  



  
 

مع عدم الإخلال بما تقضى به المادة الثالثѧة عѧشر مѧن هѧذا القѧانون                  : 19مادة  

وص عليهѧا    الأحѧوال المنѧص    إحѧدى تبقى أوامر الرفع التى تكون قѧد صѧدرت فѧى            

فى المادة العاشرة طبقاً لأحكام القوانين السابقة علѧى تѧاريخ نѧشر هѧذا القѧانون                 

. إجراء لأيحقاً مكتسباً لمن تكون صدرت لمصلحتها بدون حاجة 

  
 بѧشأن الѧضرائب الخاصѧة المقѧررة     الآنلا تخل أحكام هذا القانون بالاتفاقات القائمة   : 20مادة  

 . إصلاحهاكومة بقصد  باعتها الحالتي الأراضيعلى 
  

 مѧلاك   صѧغار  جزء من ستة عشر مѧن الѧضريبة للتخفيѧف عѧن              ييخصص مبلغ يواز   : 21مادة  

 مѧѧن أول ابتѧѧداء علѧى أن يѧѧزاد إلѧѧى مثليѧѧة  1940 الزراعيѧѧة ابتѧѧداء مѧѧن أول ينѧѧاير سѧѧنة الأراضѧي 

 .1941يناير سنة 

هم فѧى حѧدود      عѧن  - الزراعيѧة ونѧسب التخفيѧف        الأراضѧي وتحدد قانون فئات صغار ملاك        

 ) .1953 لسنة 370 هذه المادة بالقانون ألغيت. ( المبالغ المشار إليها 
  

.تلغى آافة الأحكام السابقة المخالفة لما ورد فى هذا القانون  : 22مادة 
  

  .على وزير المالية تنفيذ هذا القانون وله أن يصدر جميع القرارات اللازمة لذلك : 23مادة 

لقѧانون بخѧاتم الدولѧة وأن ينѧشر بالجريѧدة الرسѧمية وينفѧذ آقѧانون                 نأمر بأن يبصم هذا ا    

  . منن قوانين الدولة 

   ) .1939سنة    أآتوبــر 10(    هـ 1358 شعبــان سنــة 26 في المنتزه بسرايصــدر 

  



  
 

  
  1953 لسنة 370القانون رقم 

   الزراعيةالأراضيبتخفيف الضريبة عن صغار ملاك 
  ـــــــــــــــ

  مةبأسم الأ

  رئيس الجمهورية

لقائد العѧام   ا من   1953 فبراير سنة    10 في الصادر   الدستوري الإعلانبعد الاطلاع على    

  .للقوات المسلحة وقائد ثورة الجيش 

   .1953 يونية 18 الصادر فى الدستوريوعلى الإعلان     

 الأراضѧѧي مѧѧالكي بتخفيѧѧف الѧѧضريبة عѧѧن صѧѧغار   1942 لѧѧسنة 69وعلѧѧى القѧѧانون رقѧѧم       

 5 و 1951 لѧسنة  120 و 1950 لѧسنة  23 و1945 لѧسنة  87ية المعدل بالقوانين رقѧم   الزراع

   .1952لسنة 

 والقѧوانين المعدلѧة لѧه وعلѧى مѧا           1952 لسنة   178 رقم   الزراعيوعلى قانون الإصلاح       

  . مجلس الدولة ارتآه

  .وبناء على ما عرضة وزير المالية وموافقة رئيس مجلس الوزراء        

  الأتين أصدر القانو

يعفى من ضريبة الأطيان آل ممѧول لا تجѧاوز الѧضريبة المربوطѧة علѧى أطيانѧه أربعѧة                     : 1مادة  

.جنيهات فى السنة 
  

 المربوطة على أطيانهم أربعة جنيهات فى الѧسنة ولا          ةتجاوز الضريب الممولون الذين    : 2مادة  

" .سنة ال" تزيد على عشرين جنيهاً يعفون من أربعة جنيهات من الضريبة فى 
  

 آѧѧل سѧѧنة علѧѧى أسѧѧاس الѧѧضريبة المربوطѧѧة علѧѧى تكليѧѧف  فѧѧي الإعفѧѧاء اسѧѧتحقاقيكѧѧون  : 3مѧѧادة 

الممول فى أول يناير من نفس السنة بصرف النظر عن التغييرات التى تطѧرأ علѧى التكليѧف فѧى                    

.خلال السنة 
  

 .1961 لسنة 177 بالقانون رقم ألغيت : 4مادة 
  



  
 

من تكليف واحد فى بلد واحد أو فى عѧدة بѧلاد            آل ممول يملك فى أآثر       : 5مادة  

فѧѧى أنحѧѧاء الدولѧѧة ويكѧѧون ربѧѧط أموالѧѧه فѧѧى هѧѧذه التكѧѧاليف أو بعѧѧضها أو أحѧѧدهما  

عѧѧشرين جنيهѧѧاً فأقѧѧل ، وآѧѧل ممѧѧول أآتѧѧسب آѧѧل ملكيتѧѧه أو بعѧѧضها عѧѧن طريѧѧق        

 المشار إليه يجب أن يقدم الى الصيارف الموجودة         الزراعيالمرسوم بقانون الخاص بالإصلاح     

ائرتهم هذه التكاليف إقراراً يحصل عليه من الصراف مجاناً يبѧين بѧه مقѧدار مѧا يملكѧه فѧى آѧل                  بد

  .بلدة والضريبة السنوية المفروضة فى آل منها 

 .الإقرارات استيفاؤها لتقديم هذه ينبغيوتحدد بقرار من وزير المالية الأوضاع التى  
  

ص عليѧѧه فѧѧى المѧѧادة الѧѧسابقة أو يѧѧضمن آѧѧل ممѧѧول يتѧѧأخر عѧѧن تقѧѧديم الإقѧѧرار المنѧѧصو : 6مѧѧادة 

إقراره بيانات خاطئة يترتب عليها الإعفاء أو التخفيف بدون وجه حق من الضرائب المѧستحقة               

 بأحكام هذا القانون لمدة خمس سنوات وتفرض عليѧه بقѧرار مѧن           الانتفاععلى أطيانه يحرم من     

 فѧإذا   -  الإفѧادة بغيѧر حѧق      - أراد   الѧذي  مѧساوية للمبلѧغ      غرامѧة رئيس مصلحة الضرائب العقاريѧة      

 قد وقع فعلاً ألزم الممول فوق ذلك برد جميع المبالغ التى قد خѧصمت لѧه بغيѧر حѧق       الإعفاءآان  

 يفѧصل فيهѧا ، وفѧى        الѧذي  بفѧرض الغرامѧة الѧى وزيѧر الماليѧة            القاضѧي ويجوز التظلم مѧن القѧرار       

   .جميع الأحوال يجوز الحكم على هذا الممول بالحبس لمدة لا تجاوز شهراً

 الممول من الغرامة بقѧرار ون وزيѧر الماليѧة أو مѧن ينيبѧه عنѧه وذلѧك فѧى                      إعفاءويجوز    

حالة ما إذا قام الممول من تلقاء نفسه ، وقبل آشف عدم صحة البيانات المقدمѧة منѧه ، بتقѧديم                     

.الإقرار أو تصحيح البيانات المقدمة 
  

  . القانون بطريق الحجز الإدارى تحصل المبالغ والغرامات المنصوص عليها فى هذا : 7مادة 

.لضريبة الأطيان  المقرر ويكون لهذه المبالغ والغرامات نفس الامتياز  
  

 المѧشار إليѧه وآѧذلك آѧل نѧص يتعѧارض مѧع أحكѧام                 1942 لѧسنة    69يلغى القانون رقم     : 8مادة  

.هذا القانون 
  

ت واللوائح اللازمة لتنفيѧذه     على وزير المالية تنفيذ هذا القانون وله أن يصدر القرارا          : 9مادة  

   .1954ويعمل به من أول يناير سنة 

   )53 يوليو سنة 22(  1372 القعدة سنة ذي من 11 فيصدر بقصر الجمهورية 



  
 

  
  1973 لسنة 51القانون رقم 

بتقرير بعض الإعفاءات لصغار الملاك من ضريبة الأطيان الزراعية 
  والضرائب والرسوم الإضافية الملحقة بها

   ــــــــــــــــ
  باسم الشعب

  رئيس الجمهورية 
  : نصه وقد أصدرناه الآتي القانونقرر مجلس الشعب  

 1953 لѧѧسنة 370مѧѧع عѧѧدم الإخѧѧلال بالإعفѧѧاءات المقѧѧررة بالقѧѧانون رقѧѧم      :المادة الأولى

 الزراعيѧѧة ، يعفѧى مѧѧن ضѧريبة الأطيѧѧان الزراعيѧѧة   الأراضѧѧي مѧلاك  صѧѧغاربتخفيѧف الѧѧضريبة عѧن   

ضѧѧافية الملحقѧѧة بهѧѧا آѧѧل مالѧѧك لا تزيѧѧد جملѧѧة مѧѧا يملكѧѧه مѧѧن الأطيѧѧان بكافѧѧة أنحѧѧاء   والѧѧضرائب الإ

   .أفدنهالجمهورية عن ثلاثة 

 آѧѧل حѧѧائز لا تزيѧѧد حيازتѧѧه بكافѧѧة أنحѧѧاء     القѧѧومي الѧѧدفاع والأمѧѧن  ضѧѧريبتيويعفѧѧى مѧѧن  

   .أفدنهالجمهورية عن ثلاثة 

 وفى أفدنهلى ثلاثة ولاتسرى هذه الإعفاءات إذا زاد مجموع ملكية الشخص وحيازته ع         

جميع الأحوال لا تسرى هذه الإعفاءات على أى مساحة منزرعѧة بحѧدائق مثمѧرة آمѧا لا تѧسرى          

 .الزراعيهذه الإعفاءات إذا ثبت أن للممول دخلاً من أى مصدر آخر خلاف النشاط 
  

لإعفاءات  العدل والزراعة قواعد تطبيق ا     وزيري مع   بالاتفاقيحدد وزير المالية     :المادة الثانية

وإجراءات إثبات الملكية والحيازة فى مجال هذا القانون وآذلك طرقة مراجعتهѧا وآيفيѧة الѧتظلم                

.منها والمواعيد المنظمة لذلك 
  

أو الحيازة  يستحق الإعفاء المنصوص عليه فى هذا القانون على أساس الملكية       :المادة الثالثة 

 يطѧرأ عليهمѧا مѧن تغييѧرات خѧلال           النظѧر عمѧ   اأو آليهما معاً فѧى أول ينѧاير مѧن آѧل عѧام بѧصرف                 

.السنة 
  

 جهѧة واحѧدة أو أآثѧر ولا         فѧي  فأقѧل    أفدنѧه علѧى آѧل ممѧول يملѧك أو يحѧوز ثلاثѧة                :المادة الرابعѧة  

 منزرعة آلها حدائق مثمرة ولا يكون له دخل من أى مصدر آخر خلاف هأو حيازتتكون ملكيته 

لعقارية المختصة إخطاراً بѧذلك خѧلال شѧهرين          أن يقدم الى مأمورية الضرائب ا      الزراعيالنشاط  

.من تاريخ نشر القانون 



  
 

آل ممول تمتع بالإعفاء بѧدون وجѧه حѧق بѧأن أثبѧت بالإخطѧار                 : المادة الخامسة 

المنصوص عليه فى المادة السابقة بيانات غير صحيحة مع علمѧه بѧذلك أو لجѧأ                

حѧق التѧزم   الى وسѧائل غيѧر مѧشروعة ترتѧب عليهѧا تمتعѧه بالإعفѧاء بѧدون وجѧه               

بأداء مثلي الضريبة التى أراد التهѧرب منهѧا وفقѧاً للقواعѧد والإجѧراءات التѧى يحѧددها قѧرار مѧن                       

.وزير المالية ويحدد هذا القرار آيفية التظلم ومواعيده 
  

 ةينѧاير سѧن    مѧن أول     اعتبѧارا ينشر هذا القانون فى الجريدة الرسمية ويعمل به          :المادة السادسة 

1973.   

  .لمالية إصدار القرارات اللازمة لتنفيذه وعلى وزير ا   

  .يبصم هذا القانون بخاتم الدولة وينفذ آقانون من قوانينها    

   ) 1973 يوليو سنة 14 ( 1393 جمادى الثانى سنة 14صدر برئاسة الجمهورية فى 

  )أنور السادات  (                                         
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